



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

TERÇA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2022 | BOA VISTA DO GURUPI | ANO II | EDIÇÃO N 21/2022



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Portaria nº **010/2022**

Exonerar servidora pública de cargo efetivo que especifica e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, ALEX GOMES DO NASCIMENTO, no uso de suas atribuições legais, instituídas pela Lei Orgânica Municipal e, de acordo com a Lei de Estrutura Administrativa – Lei nº 215 de 03 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO requerimento protocolado pela servidora;

RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, Solange da Silva de Oliveira, brasileira, portadora do RG nº 677037739, inscrita no CPF nº 008.717.183-08, do cargo efetivo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, portaria nº 88-GAB/2012, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, contando-se os efeitos desta Portaria a partir de 09 de agosto de 2022.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Boa Vista do Gurupi, Estado do Maranhão, em 09 de agosto de 2022.

ALEX GOMES DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.009/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO GURUPI, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 01.612.331/0001-45, com sede na Av. Roseana Sarney, 87 – Centro – Boa Vista do Gurupi – MA – CEP: 65292-000, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo ordenador de despesa, Secretária Municipal de Assistência Social, a **Sra. Jéssica Mendes Brito**, Ordenadora de Despesa – Portaria 004/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado **R S DA CRUZ**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-CPL/PMBVG**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022-PMBVG**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto futuras e eventuais aquisições e fornecimento de cestas básicas, para atender as famílias que se encontram em vulnerabilidade social no município, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

| | | |
|---|-------------------------|---------------|
| BENEFICIÁRIO DA ATA: R S DA CRUZ | | |
| CNPJ: 14.020.661/0001-93 | FONE: (98) 98449-6321 | |
| ENDEREÇO: Rua da Matriz, 64, Centro, Boa Vista do Gurupi – MA | | |
| E-MAIL: rsdacruz2022@hotmail.com | | |
| REPRESENTANTE LEGAL: Raimundo Sousa da Cruz | | |
| CPF Nº: 455.545.872-91 | RG Nº: 334794943 SSP/MA | |
| DADOS BANCÁRIOS | | |
| BANCO: BANCO DO BRASIL | AGÊNCIA: 5730-4 | CONTA: 7181-1 |

Valor total da ata R\$ 262.250,00 (Quarenta e Seis Mil e Cem Reais).

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO | MARCA | UNID | QUANT | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|---|------------|----------|-------|----------------|---------------|
| 1 | Arroz - agulhinha, tipo 1, longo, constituídos de graus inteiros, com teor de unidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em embalagem apropriada | TIO URBANO | Fd 30 kg | 250 | 81,00 | R\$ 20.250,00 |
| 2 | Feijão - carioquinha, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com a umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécies, com registro no Ministério da Agricultura | KI-CALDO | Fd 30 kg | 250 | 155,00 | R\$ 38.750,00 |
| 3 | Café - tipo tradicional, com máximo 20,00 por cento em peso de grãos com defeitos pretos, verdes e ou ardidos - pva, admitindo-se café robusta conilon, com classificação de bebida de dura a rio, isento de gosto rio zona, em pó homogêneo torrado e moído, com cheiro, sabor, aparência característicos, nota mínima não inferior a 4,5 na escala sensorial de 0 a 10, com certificado de pureza ABIC, umidade máxima de 5,00 por cento, embalado a vácuo, respeitando resolução 277/05 de 23/09/2005## resolução saa37 de 09/11/01, acrescida da saa-07 de 11/03/2004 da SAAESP e Instrução Normativa NR. 08 do Ministério da Agricultura | VIANA | Fd 5kg | 200 | 102,00 | R\$ 20.400,00 |
| 4 | Açúcar - obtido da cana de açúcar, tipo cristal, com aspecto cor, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99,3%p/p e umidade máxima de 0,3%p/p, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico atóxico, contendo 1kg do produto | UNIÃO | Fd 30 kg | 150 | 96,00 | R\$ 14.400,00 |

PODER EXECUTIVO

TERÇA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2022 | BOA VISTA DO GURUPI | ANO II | EDIÇÃO N 21/2022

| | | | | | | |
|----|---|----------------|-----------------|-----|--------|---------------|
| 5 | Óleo Comestível - de soja, obtido da soja, sem colesterol e sem aditivo, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em embalagem de 900 ml | SINHÁ | Cx 20 und | 150 | 230,00 | R\$ 34.500,00 |
| 6 | Leite em Pó Instantâneo - teor de gordura total 13 por cento, gordura saturada em 18 por cento, sem gordura trans, fortificado, integral e instantâneo, isento de glúten, com 9 por cento de proteína, 3 por cento de carboidratos, valor energético em 7 por cento, 24 por cento de ferro, contendo 31 por cento de vitamina a, 38 por cento de vitamina d e 29 por cento de vitamina C, envasado em recipiente hermético, em lata lacrada | ITALAC | Lata 400g | 600 | 14,90 | R\$ 8.940,00 |
| 7 | Fubá de Milho - simples, do grão do milho, de cor amarela, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade e fermentação, isento de sujidade, parasitas e larvas, acondicionado em pacote com 500g. | MARATÁ | FD 15 kg | 200 | 39,80 | R\$ 7.960,00 |
| 8 | Massa Alimentícia - Macarrão de Sêmola gravata, contem sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, e corante natural, sem ovos | DONA BENTA | 20pct x 500g | 200 | 52,00 | R\$ 10.400,00 |
| 9 | Farinha de Mandioca - torrada, escura, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em saco plástico, atóxico. | YOKI | FD 30 kg | 100 | 80,00 | R\$ 8.000,00 |
| 10 | Pescado em conserva - tipo sardinha, preparados com pescado fresco, limpo, eviscerado. etc, apresentação: inteiro e sem cabeça, conservado em molho de tomate, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de ferrugem e danificação das latas, sujidades, acondicionado em lata vedada com peso de 130 g, embalado em caixa de papelão | GOMES DA COSTA | Caixa c/ 50 und | 400 | 147,00 | R\$ 58.800,00 |
| 11 | Biscoito com sal - tipo água e sal, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e outras substâncias permitidas, | VITARELLA | Cx 20und x 400g | 150 | 78,00 | R\$ 11.700,00 |

PODER EXECUTIVO

TERÇA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2022 | BOA VISTA DO GURUPI | ANO II | EDIÇÃO N 21/2022

| | | | | | | |
|--------------------|---|-------|-----------------|-----|-------|-----------------------|
| | acondicionado em embalagem filme bopp, pesando 400 gramas | | | | | |
| 12 | Margarina Vegetal - com sal, composto de 82% de gordura e leite, podendo conter vitamina e outras substancias permitidas, com aspecto cor, cheiro e sabor proprio - 1 kg. | QUALY | Caixa c/ 12 und | 200 | 96,00 | R\$ 19.200,00 |
| 13 | FARINHA DE MILHO - TIPO FLOCAO, PRE-COZIDA, OBTIDA DO GRAO DO MILHO TORRADO E PENEIRADO, NA COR AMARELA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO, ATOXICO 500G. | YOKI | Fd 10 kg | 150 | 41,00 | R\$ 6.150,00 |
| 14 | OVO - DE GALINHA, BRANCO, MEDIO, ISENTA DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTANCIAS TOXICAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. | AVINE | Duzia | 400 | 7,00 | R\$ 2.800,00 |
| TOTALIZAÇÃO | | | | | | R\$ 262.250,00 |

Boa Vista do Gurupi - MA, 09 de agosto de 2022.

Jéssica Mendes Brito
Ordenadora de Despesa – Portaria 04/2021
Secretária Municipal de Assistência Social
Contratante

R S DA CRUZ
CNPJ. N.º 14.020.661/0001-93
Sr. Raimundo Sousa da Cruz
CPF n° 455.545.872-91
Contratada